
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 35 del Reg. OGGETTO: Servizio di smaltimento in discarica dei rifiuti speciali non 
pericolosi, rifiuto biostabilizzato da discarica, CER 19.05.01 – periodo 
29.01.2019 - 05.02.2020. Approvazione schema di contratto con Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Due S.r.l. e atto di indirizzo.

Data 01/04/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 01/04/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 01/04/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 1 del  mese di  APRILE alle ore 16:00 in collegamento 

in videoconferenza, ai sensi del DL n.18/2020, attraverso il portale Zoom 

Meeting,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle 

persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 36 del  01/04/2020 )  -  Delibera G.C. n.  35 del  01/04/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 la  società  “Progetto  Ambiente  Bacino  Lecce  Due  srl”  gestisce  in  regime  di  concessione,  l’impianto  di 
biostabilizzazione di Poggiardo (LE), giusta Contratto di Affidamento del Pubblico Servizio sottoscritto con il 
Commissario delegato per l’Emergenza Ambientale della Regione Puglia il 03 agosto 2006 , nr. Repertorio  
172297 – nr. Raccolta 25312, di seguito denominato “Impianto”;

 in virtù del suddetto contratto, il Comune di Cursi conferisce presso l’Impianto il rifiuto “tal quale” (Codice  
CER 20.03.01) e dal trattamento effettuato in Impianto viene prodotto il rifiuto biostabilizzato da discarica  
(CER 19.05.01);

 la  Società  “Progetto Ambiente  Bacino Lecce Due srl”  ha la  necessità  di  avviare  a  smaltimento il  rifiuto  
biostabilizzato da discarica, prodotto nel proprio Impianto di Poggiardo (LE) (CER 19.05.01), per consentire  
la prosecuzione dei conferimenti da parte dei Comuni dell’ex bacino LE/2;

 l’Agenzia  Territoriale  della  Regione  Puglia  per  il  servizio  di  gestione dei  rifiuti  (“AGER” nel  prosieguo 
dell’atto),  in qualità di  autorità competente per la gestione dei  flussi  dei  rifiuti  urbani  prodotti  sull’intero 
territorio regionale, con Disposizione prot. n° AOO_AGER 675 del 29/01/2019, dispone che “i rifiuti prodotti  
dall’impianto di trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) gestito dalla società Progetto Ambiente  
Bacino Lecce Due Srl, con codice CER 19.05.01, siano conferiti presso l’impianto di discarica ubicato nel  
territorio  di  Manduria  (TA),  gestito  dalla  Società  Manduriambiente  Spa”,  con  efficacia  da  mercoledì  30 
gennaio 2019 per una durata di giorni dieci;

 con  Disposizione  prot.  n°  AOO_AGER  991  del  07/02/2019,  AGER,  nel  richiamare  il  contenuto  della  
disposizione di flusso di cui alla nota prot. n. 675 del 29/01/2019, dispone che i rifiuti prodotti dall'impianto di 
trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) gestito dalla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due 
Srl con codice CER 19 05 01 siano conferiti presso l'impianto di discarica ubicato nel territorio di Manduria  
(TA), gestito dalla Società Manduriambiente Spa sino alla data del 18 febbraio 2019;

 con  successiva  Disposizione  prot.  n°  AOO_AGER 1206  del  14/02/2019,  AGER proroga  i  termini  della 
disposizione di cui alla nota prot. n. 675 del 29/01/2019, disponendo “che i rifiuti prodotti dall'impianto di  
trattamento meccanico-biologico di Poggiardo (LE) gestito dalla società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due 
Srl con codice CER 19.05.01 siano conferiti presso l’impianto di discarica ubicato nel territorio di Manduria  
(TA), gestito dalla società Manduriambiente Spa; la tariffa di conferimento verrà determinata con successivo 
provvedimento”, concludendo che “la nuova dislocazione dei flussi avrà inizio dal 18 febbraio p.v. sino a  
nuove ulteriori disposizioni”;

 per ultimo, con nota prot. AGER n° 850 del 04/02/2020, recepita al protocollo dell’Ente il 05/02/2020 n. 604, 
l’AGER dispone che, a far data 06/02/2020, i rifiuti in uscita dall’impianto TMB di Poggiardo, identificati con 
il CER 19.05.01, siano conferiti presso la discarica di Ugento (LE) gestita dalla Ditta “Progetto Ambiente 
Bacino Lecce Tre surl”;

 nel periodo febbraio 2019 – 5 febbraio 2020 per la frazione umida biostabilizzata in uscita dall’impianto di  
TMB di  Poggiardo  e  destinata  all’impianto  di  discarica  di  Manduria  (TA)  non è  stato  corrisposto  alcun 
compenso,  attesa,  peraltro,  l’assenza  di  uno  specifico  contratto  con  le  Società  interessate  dal  ciclo  di 
smaltimento dei RSU;

Dato atto che:

 quanto disposto dall’ AGER esula da quanto previsto dal Contratto di Affidamento - del Pubblico Servizio  
sottoscritto con il Commissario delegato per l’Emergenza Ambientale della Regione Puglia il 03 agosto 2006  

(Proposta n. 36 del  01/04/2020 )  -  Delibera G.C. n.  35 del  01/04/2020



(nr. Repertorio 172297 – nr. Raccolta 25312) e pertanto la società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due Srl ha 
sottoscritto  un  ulteriore  contratto  con  la  società  Manduriambiente  Spa  per  il  conferimento  del  rifiuto 
biostabilizzato CER 19.05.01;

 nel suddetto “Contratto”, per lo smaltimento nella discarica di “Manduriambiente” è stabilita la tariffa unitaria  
di €/tonn. 71,78 (oltre IVA) comprensiva della quota del ristoro ambientale in favore del Comune di Manduria 
fissata in €/tonn. 2,36, oltre al rimborso degli oneri per l’espletamento delle analisi necessarie al conferimento 
in discarica;

Vista la  nota prot.  n°  68 del  06/02/2020 con la  quale  la Società “Progetto Ambiente  Bacino Lecce Due srl”  ha  
trasmesso a questo Ente il “Contratto di smaltimento in discarica” relativamente al servizio già reso, di smaltimento  
dell’RDB – CER 19.05.01 – presso l’impianto della Società “Manduriambiente S.p.A.” dal 29.01.2019 al 05.02.2020;

Considerato che nel “Contratto” la Società “Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l.” si impegna a riversare, alla 
Società “Manduriambiente S.p.A”, gli oneri per lo smaltimento della frazione umida biostabilizzata che i Comuni le 
corrisponderanno in forza del suddetto Contratto;

Vista la nota di sollecito prot. 80 del 23.03.2020, pervenuta al protocollo dell’Ente il 25.03.2020 n. 1577, inviata da  
“Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l.” per la trasmissione del contratto sottoscritto e del relativo CIG;

Ritenuto, per quanto precede, di dover recepire la disposizione del Direttore Generale dell’AGER relativa alla nuova 
organizzazione del  ciclo dei  rifiuti  indifferenziati  a  far  data  6 febbraio 2020 e di  dover  approvare  lo  schema di  
contratto  trasmesso dalla  Società  “Progetto Ambiente  Bacino Lecce Due s.r.l.”  relativamente  al  servizio reso nel  
periodo 29.01.2019 – 05.02.2020 di smaltimento presso la discarica “Manduriambiente S.p.A.”  di Manduria (TA) del 
rifiuto biostabilizzato in uscita dall’impianto TMB di Poggiardo;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2001;

DELIBERA

per quanto in premessa

1. Di  recepire la  disposizione  del  Direttore  Generale  dell’AGER prot.  n°  850  del  04/02/2020,  recepita  al  
protocollo dell’Ente il 05/02/2020 n. 604, relativa all’organizzazione del flusso dei rifiuti biostabilizzati (CER 
19.05.01) in uscita dall’impianto di TMB di Poggiardo (LE) e diretti alla discarica di Ugento (LE) gestita dalla  
Ditta “Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre surl”.

2. Di  approvare lo  schema  del  “Contratto  di  smaltimento  in  discarica”,  trasmesso  dalla  Società  “Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Due s.u.r.l.” con la nota prot. n° 68 del 06/02/2020, recante, tra l’altro, le condizioni 
economiche  praticate  per  il  servizio  reso  nel  periodo 29.01.2019  –  05.02.2020  di  smaltimento  presso  la 
discarica di Manduria del rifiuto biostabilizzato in uscita dall’impianto TMB di Poggiardo.

3. Di dare atto che la tariffa unitaria stabilita nel Contratto di cui a precedente punto 2) è di €/tonn. 71,78 (oltre 
IVA) comprensiva della quota del ristoro ambientale in favore del Comune di Manduria fissata in €/tonn. 2,36, 
oltre al rimborso degli oneri per l’espletamento delle analisi necessarie al conferimento in discarica.

4. Di dare atto di indirizzo al Responsabile Settore Tecnico, autorizzandolo, affinché proceda, con urgenza e 
senza alcun indugio, alla sottoscrizione del contratto di cui al precedente punto 2), relativo allo smaltimento in 
discarica di rifiuti speciali non pericolosi (codice CER 19.05.01), nonché di curare la tempestiva trasmissione 
alla Ditta “Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l.

5. Di dare atto che il suddetto contratto è identificato con il CIG: Z5B2C98071.

6. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 36 del  01/04/2020 )  -  Delibera G.C. n.  35 del  01/04/2020



(Proposta n. 36 del  01/04/2020 )  -  Delibera G.C. n.  35 del  01/04/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 03/04/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 36 del  01/04/2020 )  -  Delibera G.C. n.  35 del  01/04/2020


	Assente

